PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
DECRETO Nº 13.007, DE 21 DE SETEMBRO DE 2022

Autoriza a abertura de um crédito adicional
suplementar, até o limite R$ 9.377.000,00,
(nove milhões, trezentos e setenta e sete mil
reais), destinado à suplementação de
dotações orçamentárias da Secretaria
Municipal da Educação referentes à folha de

. pagamento dos funcionários públicos
municipais do mês de setembro e aquisição
de gêneros alimentícios, e dá outras
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no
exercício de suas atribuições legais, com fundamento na Lei nº 10.599, de 21 de setembro de
2022,

DECRETA:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional
suplementar, até o limite de R$ 9.377.000,00, (nove mHhões, trezentos e setenta e sete mil
reais), destinado à suplementação de dotações orçamentárias da Secretaria Municipal da
Educação referentes à folha de pagamento dos funcionários públicos municipais do mês de
setembro e aquisição de gêneros aHmentícios, conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.10.01 EDUCAÇÃO INFANTIL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 E:''UCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0107 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO -INFANTIL

12.365.0107.2 Atividade

12.365.0107.2.253 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO R$ 1.000.000,00

INFANTIL
-

CATEGORIA ECONÔMICA \
3.1.90.11 VENCIMENTOS E V ~NTA ENS FIXAS- PESSOAL CIVIL R$ 1.000.000,00

FONTE DE 1-· TESOURO \ ~ RECURSO )J ~
\

02.10.01 EDUCAÇÃO INFANTIL\ 1\. I ~

\)'V' '" ld Pagma e l:

\_(

/

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO INfANTIL

12.365.0107 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO -INFANTIL

12.365.0107.2 Atividade

12.365.0107.2.253 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO R$ 250.000,00
INFANTIL

CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 250.000,00

FONTE DE 1- TESOURO

RECURSO

02.10.01 EDUCAÇÃO INfANTIL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0110 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

12.365.0110.2 Atividade

12.365.0110.2.273 APOIO A ALIMENTi\ÇÃO ESCOLAR R$ 410.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS f~XAS- PESSOAL CIVIL R$ 410.000,00

FONTE DE 1- TESOURO

RECURSO

02.10.01 EDUCAÇÃO INfANTIL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO INfANTIL

12.365.0110 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

12.365.0110.2 Atividade

12.365.0110.2.273 A~piO A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR R$ 72.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 72.000,00

FONTE DE 1- TESOURO

RECURSO

02.10.01 EDUCAÇÃO INFANTIL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃOINFANT~
12.365.0110 ALIMENTAÇÃO ES~ O LA f\
12.365.0110.2 Atividade

12.365.0110.2.273 APOIO A ALIMENTA'ÇÃO E ~COLAR R$ 169.000,00
~ CATEGORIA ECONÔMICA \ j) JW

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONf.JS f\ I f I R$ 169.000,00

\j~~·
Págin 2 e 1

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
FONTE DE 1- TESOURO

RECURSO

02.10.01 EDUCAÇÃO INFANTIL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.365 EQUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0117 TRANSPORTE ESCOLAR

12.365.0117.2 Atividade

12.365.0117.2.271 TRANSPORTE ESCOLAR TERCEIRIZADO R$ 46.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA R$ 46.000,00

JURÍDICA

FONTE DE 1- TESOURO

RECURSO

02.10.02 ENSINO FUNDAMENTAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

12.122.0106 ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

12.122.0106.2 Atividade

12.122.0106.2.252 ADMINISTRAÇÃO DAS UNIDADES !ESCOLARES R$ 12.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 12.000,00

FONTE DE 1- TESOURO

RECURSO

02.10.02 ENSINO FUNDAMENTAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 El\fSINO FUNDAMENTAL

12.361.0110 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

12.361.0110.2 Atividade

12.361.0110.2.273 APOIO A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR R$ 54.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 54.000,00

FONTE DE 1··TESOURO

RECURSO

02.10.02 ENSINO FUNDAMENTAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA (\
12 EDUCAÇÃO \
12.361 ENSINO FUNDAME ~TAL\
12.361.0117 TRANSPORTEESCO~AR /\t(( ~
12.361.0117.2 Atividade \ ;) /

12.361.0117.2.272 TRANSPORTE ESCOLA~ . 1\. I ~ I R$ 185.000,00

\j~"· Pág;na3~

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL R$ 185.000,00

FONTE DE 1·i TESOURO

RECURSO

02.10.02 ENSINO FUNDAMENTAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0117 TRANSPORTE ESCOLAR

12.361.0117.2 Atividade

12.361.0117.2.272 TRANSPORTE ESCOLAR R$ 90.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 90.000,00

FONTE DE 1- TESOURO

RECURSO

02.10.03 DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS ESPECIAIS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.364 ENSINO SUPERIOR

12.364.0116 CURSINHO POPUlAR E POLO

12.364.0116.2 Atividade

12.364.0116.2.270 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO POLO R$ 50.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.11 VENCIMENTOS /E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL R$ 50.000,00

FONTE DE 1 ~TESOURO
RECURSO

02.10.03 DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS /ESPECIAIS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.364 ENSINO SUPERIOR

12.364.0116 CURSINHO POPULAR E POLO

12.364.0116.2 Atividade

12.364.0116.2.270 MANUTENÇÃO DAS JHIVIDADES DO POLO R$ 15.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 15.000,00

FONTE DE 1- TESOURO 1\
RECURSO

02.10.04 FUNDEB- FUNDO [~ESENYOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA \
12 EDUCAÇÃO \ )J- rwr~ :.....

12.361 ENSINO FUNDAMEN~L t\ I ~
J'

\)~' Página í!J d. ,

PREFEITURA DO MTJNICÍPIO DE ARARAQUARA
12.361.0108 MANUTENÇÃO E DIESENVOLVIMENTO DO ENSINO- FUNDAMENTAL

7

12.361.0108.2 Atividade

12.361.0108.2.276 VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO - REMUNERAÇÃO R$ 220.000,00

DOS PROFESSORES (ENS. FUNDAMENTAL)

CATEGORIA ECONÔM~CA

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 220.000,00

FONTE DE 2- TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS- VINCULADOS

RECURSO

02.10.04 FUNDEB- FUNDO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0108 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO- FUNDAMENTAL

12.361.0108.2 Atividade

12.361.0108.2.340 VALORIZAÇÃO DOS PROFISS~ONAIS DA EDUCAÇÃO R$ 100.000,00

CATEGORIA ECONÔM~CA

3.1.90.11 VENCIMENTOS E Vt\NTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL R$ 100.000,00

FONTE DE 2 ·- TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS- VINCULADOS

RECURSO

02.10.04 FUNDEB- FUNDO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

FUNCIONAL PROGRAIVlÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0108 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO- FUNDAMENTAL

12.361.0108.2 Atividade

12.361.0108.2.340 VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO R$ 35.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 35.000,00

FONTE DE 2- TRANSFERENCIAS E CONVEN!OS ESTADUAIS- VINCULADOS

RECURSO

02.10.04 FUNDEB- FUNDO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 1\
12 EDUCAÇÃO \
12.365 EDUCAÇÃO INFANl IL \
12.365.0107 MANUTENÇÃO E DE\SENV ~LVIMENTO DO ENSINO- INFANTIL /\1\l'{ ~

\ ,/ w /

12.365.0107.2 Atividade p /
/"-, /

~···

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
12.365.0107.2.275 VÁLORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO - REMUNERAÇÃO R$ 135.000,00

SUPORTE PEDAGÓGICO (EDUCAÇÃO INFANTIL)

CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL R$ 135.000,00

FONTE DE 2 ·- TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS- VINCULADOS

RECURSO

02.10.04 FUNDES- FUNDO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0107 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO -INFANTIL

12.365.0107.2 Atividade

12.365.0107.2.340 VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO R$ 260.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL R$ 260.000,00

FONTE DE 2- TRANSFERENCIAS E CONVEN~OS ESTADUAIS- VINCULADOS

RECURSO

02.10.04 FUNDES- FUNDO DESENVOLV~MENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0107 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO -INFANTIL

12.365.0107.2 Atividade

12.365.0107.2.340 VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO R$ 130.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL R$ 130.000,00

FONTE DE 2- TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS- VINCULADOS

RECURSO

02.10.04 FUNDES- FUNDO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0107 MANUTENÇÃO E DW::~VOLVIMENTO DO ENSINO -INFANTIL

12.365.0107.2 Atividade \
12.365.0107.2.340 VALORIZAÇÃO DO< PROPojSSIONAIS DA EDUCAÇÃO R$ 65.000,00

\ A.l !:L
CATEGORIA ECONÔMICA \ "

JV~

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATROf\AIS . !\ I i R$ 65.000,00

!,

\)~) ". Pág(\f

. ,
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA

FONTE DE 2- TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS- VINCULADOS

RECURSO

02.10.04 FUNDEB- FUNDO DESENVOlVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0107 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO -INFANTIL

12.365.0107.2 Atividade

12.365.0107.2.340 VALORIZAÇÃO DOS PROFISS~ONAIS DA EDUCAÇÃO R$ 40.000,00

CATEGORIA ECONÔM~CA

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 40.000,00

FONTE DE 2- TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS- VINCULADOS

RECURSO

02.10.05 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

FUNCIONAl PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0110 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

12.361.0110.2 Atividade

12.361.0110.2.256 AliMENTAÇÃO ESCOLAR R$ 2.600.000,00
...... a

CATEGORIA ECONOMICA

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO R$ 2.600.000,00

FONTE DE 1-· TESOURO

RECURSO

02.10.05 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0110 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

12.365.0110.2 Atividade

12.365.0110.2.256 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR R$ 3.439.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO R$ 3.439.000,00

FONTE DE 1 .. TESOURO

RECURSO

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º deste decreto será coberto com recursos

orçamentários provenientes de anulaçõ .s rciais e totais de dotações, conforme abaixo se

especifica:

02 PODER EXECUTIVO

02.10

02.10.01 EDUCAÇÃO INFANT~IL

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0107 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO- INFANTIL

12.365.0107.2 Atividade

12.365.0107.2.253 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO R$ 2.596.000,00

INFANTIL

CATEGORIA ECONÔM~CA

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL R$ 2.596.000,00

FONTE DE 1- TESOURO

RECURSO

02.10.01 EDUCAÇÃO INFANTIL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO INfANTIL

12.365.0107 MANUTENÇÃO E DESENVQLVIMENTO DO ENSINO -INFANTIL

12.365.0107.2 Atividade

12.365.0107.2.253 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ,EDUCAÇÃO R$ 1.365.000,00
IN"i=ANTIL

CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 1.365.000,00

FONTE DE 1 ·-TESOURO

RECURSO

02.10.01 EDUCAÇÃO INFANTIL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0110 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

12.365.0110.2 Atividade

12.365.0110.2.273 APOIO A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR R$ 3.090.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL R$ 3.090.000,00

FONTE DE 1- TESOURO

RECURSO

02.10.02 ENSINO FUNDAMENTAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA (\
12 EDUCAÇÃO \
12.361 ENSINO FUNDAME j\JTAL \,

12.361.0049 EXPANSÃO, MElHO~IAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS ~~~ 'C
12.361.0049.2 At~vidade \ )J I '

12.361.0049.2.251 SOS ESCOLA \ 1'\ I ~ R$ 2.000~0

\j~" Págit \

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$

FONTE DE 1- TESOURO
RECURSO

02.10.02 ENSINO FUNDAMENTAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0108 MANUTENÇÃO E DIESENVOLVIMEI\JTO DO ENSINO- FUNDAMENTAL

12.361.0108.2 Atividade

12.361.0108.2.255 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO R$ 329.000,00

FUNDAMENTAL E INTEGRAL

CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL R$ 329.000,00

FONTE DE

RECURSO

02.10.02

1- TESOURO

ENSINO FUNDAMENTAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0108 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO- FUNDAMENTAL

12.361.0108.2 Atividade

12.361.0108.2.255 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO R$

FUNDAMENTAL E INTEGRAL

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$

FONTE DE 1- TESOURO

RECURSO

02.10.02 ENSINO FUNDAMENTAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0113 FORMAÇÃO CONTINUADA DOS PROFISSIONAIS

12.361.0113.2 Atividade

12.361.0113.2.263 MANUTENÇÃO DO~TRO DE FORMAÇÃO PROF. R$

PAULO FREIRE \ .

CATEGORIA ECONÔM~.;ÇA \

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E ~ATER~AL PERMANENTE R$

FONTE DE 1- TESOURO \ t.
RECURSO •

\r"'

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
02.10.02 ENSINO FUNDAMENTAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0117 TRANSPORTE ESCOLAR

12.361.0117.2 Atividade

12.361.0117.2.271 TRANSPORTE ESCOLAR TERCEIRIZADO R$ 1.000.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA R$ 1.000.000,00
JURÍDICA

FONTE DE 1-- TESOURO
RECURSO

02.10.04 FUNDEB- FUNDO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0108 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO- FUNDAMENTAL

12.361.0108.2 AUvidade

12.361.0108.2.276 VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO - REMUNERAÇÃO R$ 715.000,00
DOS PROFESSORES (ENS. FUNDAMENTAL)

CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL R$ 715.000,00

FONTE DE 2- TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS- VINCULADOS
RECURSO

02.10.04 FUNDEB- FUNDO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0108 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO- FUNDAMENTAL

12.361.0108.2 Atividade

12.361.0108.2.278 VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO - REMUNERAÇÃO R$ 135.000,00
SUPORTE PEDAGÓGICO (ENSINO FUNDAMENTAL)

CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL R$ 135.000,00

i ~
FONTE DE 2 - TRANSFERENCIAS E 1CON~NIOS ESTADUAIS- VINCULADOS
RECURSO

02.10.04 FUI\JDEB- FUNDO DESE~VOL~IMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA \ )} ~ r ..L.

12 EDUCAÇÃO \ ~'- _I_ I ~ Í\
\j"0'

Página J de 1

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
12.365 EDUCAÇÃO INFANT~L

12.365.0107 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO- INFANTIL

12.365.0107.2 Atividade

12.365.0107.2.277 VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO - REMUNERAÇÃO R$ 135.000,00
DOS PROFESSORES {EDUCAÇÃO INFANTIL)

CATEGORIA ECONÔM~CA

3.1.90.11 VI~NCIMENTOS E VANTÁGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL R$ 135.000,00

FONTE DE 2- TRANSFERENCIAS E CONVENiOS ESTADUAIS- VINCULADOS
RECURSO

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional suplementar na Lei nº 10.340,
de 27 de outubro de 2021 (Plano Plurianual- PPA), na Lei nº 10.250, de 1º de julho de 2021
(Lei de Diretrizes Orçamentárias- LDO),, e na Lei nº 10.387, de 9 de dezembro de 2021 (Lei

Orçamentária Anual - LOA).

,•'

.•... · .•. · · .. ··· S~cretária Mu1hitPé!.l d1:! o erno, Planejamento e Finanças

:'·Publicado ~a codrQe~~doria ex~: a de J stiça e Relações Institucionais na data supra.

~g.
Coordenadora Executiva de Justiça e Relaçõ~s Institucionais

.. Arquivado em livro próprio. ("RAP").

Página 11 de 11

.Publicado no Jornallocai"Folha da Cidade", de Quinta-feira, ZZ/setembro/22- Ano XLI- NQ 11040.